各 位                                              平成２８年１２月２７日

■ROTOBO                       ■□■

産産業業協協力力・・企企業業間間交交流流セセミミナナーー

「「カカススピピ海海産産油油国国ののエエネネルルギギーー戦戦略略
～～外外的的環環境境変変化化へへのの対対応応とと日日本本ととのの協協力力のの可可能能性性～～」」

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、このたび(一社)ロシアNIS貿易会では、経済産業省の補助を受け、掲題セミナーを２０１７年１

月２０日（金）に開催致します。

カスピ海沿岸に位置するカザフスタンとアゼルバイジャンは日本企業が石油開発に直接参入してい

る世界的に珍しい資源国です。両国の石油・ガス産業を取り巻く環境には、石油価格の長期低迷、主

要貿易相手国であるロシア・中国経済の退潮、潜在的競合国であるイランに対する経済制裁解除、中

国による一帯一路政策の推進など、様々な変化が生じています。米国の政権交代、イスラム過激派の

台頭による中東情勢の流動化など、政治的ファクターの影響も、特に新規輸送路の開拓においては大

きな影響を及ぼします。

今回のセミナーではカザフスタンとアゼルバイジャンより、気鋭の専門家を招聘し、これら様々な要

素の分析に基づく、両国のエネルギー戦略の将来に関してご報告いただく予定です。日本において情

報が圧倒的に不足している当該国に関わる最新の情報を知ることの出来るまたとないチャンスですの

で、奮ってご参加ください。参加ご希望の方は下欄の申込み用紙にご記入の上、１月１８日（水)までに

FAX(03-3555-1052)またはE-mail(central-asia@rotobo.or.jp)にてお申し込みください。

記

◆日 時： 平成29年1月20日（金） 14:00～16:00

◆場 所： 東京証券会館 ９階 第１～第３会議室

〒103-0025 東京都中央区日本橋茅場町1-5-8 TEL: 03-3667-9211

◆主 催： （一社）ロシアNIS貿易会（ROTOBO）

◆内 容： 別紙１参照

◆言 語： 日露通訳

◆定 員： 80名（先着順）

◆申込〆切： 平成29年1月18日（水）

 ＊ただし定員に達し次第、締め切らせていただきますのであしからずご了承ください。

◆参加費： 無料

◆問合せ： (一社)ロシアNIS貿易会 ロシアNIS経済研究所 （担当：中馬、輪島）

      TEL:03-3551-6218  FAX：03-3555-1052  E-mail: central-asia@rotobo.or.jp

別紙１

産業協力・企業間交流セミナー
「カスピ海産油国のエネルギー戦略

～外的環境変化への対応と日本との協力の可能性～」
プログラム

2016年12月27日現在

時間 プログラム

13:30-14:00 レジストレーション

14:00-14:05

14:05-14:25

14:25-14:45

14:45-15:00

15:00-15:20

15:20-15:40

15:40-15:55

15:55-16:00

■モデレーター開会挨拶

輪島実樹 （一社）ロシアNIS貿易会ロシアNIS経済研究所 部長

■テーマ１：カスピ海資源開発をめぐる国際環境の変化と輸出ルート開拓の展望

◆カザフスタン専門家報告：

 D.サトパエフ Risks Assessment Group代表

◆アゼルバイジャン専門家報告：

   A.アブドゥラエフ Profile Analytical Unit代表

◇質疑応答･ディスカッション

■テーマ２：カスピ海資源開発への諸外国･外国投資家参入の現状と日本との協

力の可能性

◆カザフスタン専門家報告：

M.オスパノフ カザフスタン欧州ビジネス協会（EUROBAK）政策・企業活動委

員会議長／元BG INTERNATIONAL Ltd.（Kazakhstan）政府関係

アドバイザー

◆アゼルバイジャン専門家報告：

  T.ジュヴァルィ Turan News Agency政治アナリスト/月刊「経済レビュー」編集者

◇質疑応答･ディスカッション

■総括･閉会

※閉会後、会場にて名刺交換

別紙２

（一社）ロシア NIS貿易会

ロシアNIS経済研究所 宛て （担当：中馬、輪島）

FAX：03-3555-1052 / E-mail：central-asia@rotobo.or.jp

産業協力・企業間交流セミナー「カスピ海産油国のエネルギー戦略」

１月２０日（金） 14:00～16:00

参 加 申 込 書

締切日：１月１８日（水）

＊ただし、定員になり次第〆切らせていただきます。

会社・団体名

(英語）

部署・役職

(英語）

氏名

(英語）

TEL  FAX

E-mail